Cho đến trước năm 1954 trong
vùng này chỉ Kẻ Lủ mới biết làm quạt – quạt [giấy] Lủ, giấy tím trâm kim phất trên
‘Mười bảy hay là mười tám [đây]’(2) nan quạt, quét cậy chua lòm.

Xã Dịch Vọng thuộc huyện Từ Liêm mà theo Đường thư, Địa lý chí, cái tên
Từ Liêm của huyện đã được đặt từ năm Vũ Đức thứ 4 (621), đời nhà Đường, lúc đó
nước ta đang bị Tàu đô hộ; huyện Từ Liêm ban đầu thuộc Từ Châu (sau đổi là Nam
Từ Châu, gồm 3 huyện: Từ Liêm, Ô Diên và Vũ Lập). Rất có thể tên chữ Từ Liêm
là do tên Nôm Chèm (vốn là tlemtừ liêm). Thời Lý-Trần huyện Từ Liêm được
tách ra lệ vào phủ Đông Đô. Thời thuộc Minh lệ vào phủ Giao Châu. Nhà Lê vẫn
giữ tên cũ (huyện Từ Liêm) nhưng cho lệ vào phủ Quốc Oai, trấn Sơn Tây. Đến
năm Minh Mệnh thứ 12 (1831) mới cải lại, cho lệ vào phủ Hoài Đức, tỉnh Hà Nội.

‘Dịch Vọng hương’ đất rộng người đông nên được cắt thành Dịch Vọng Tiền
(gần kinh thành) và Dịch Vọng Hậu, dân dã gọi là Vòng áo dài (phần lớn làm hàng
xáo, những bà đi bán gạo ngoài Kẻ Chợ đều mặc áo tứ thân (áo dài), không mặc
áo cánh, áo cộc) và Vòng cốm (có nghề làm cốm tươi vào mùa thu, khác với cốm
bỏng làm quanh năm nhưng rộ lên vào mùa đông).

Rất khó xác định thời điểm xuất hiện những câu ca dao tục ngữ trên. Riêng

với cốm Vòng, trước đây mỗi khi về làng Vòng chúng tôi đều chú ý cả đến việc tìm
thông tin liên quan đến việc ‘cung tiến cốm’; thông tin duy nhất thu thập được là
‘cụ Lý biết việc này’ nhưng ‘cụ Lý’ làm Lý trưởng từ trước năm Ất Dậu (1945), thời
‘Xôi đậu’ (1947-1954) cụ được ‘cán bộ’ đồng ý cho làm Lý trưởng ‘hai mang’, vừa
làm cho Pháp vừa che giấu cán bộ, du kích và trong Cải cách ruộng đất năm 1956
cụ bị quy là ‘địa chủ cường hào gian ác phản động’, bị du kích bắn ngay sau khi
‘tòa xử’; gia đình cụ cũng phiêu bạt sau đận đó….

Tháng 7 năm Giáp Thân (tháng 8 năm 1464),
sau 23 năm, nhân lễ Vu Lan, xá tội vong nhân, vua Lê Thánh Tông đã xuống chiếu
chiêu tuyết (昭雪) cho Nguyễn Trãi – ‘bộc bạch nỗi oan của ông ra cho mọi người
đều biết’. Năm Đinh Hợi (1467), vua Lê Thánh Tông lại xuống chiếu cho sưu tầm
di cảo thơ văn của Nguyễn Trãi. Ngày nay chúng ta tin Ức Trai di tập (trong đó có
Ức Trai thi tập) là kết quả của chiếu chỉ năm Đinh Hợi trên.